
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 176 del 20-03-2023

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 53 DEL 20-03-2023

Oggetto: Rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O. Denominazione
Comunale di Origine di Valle Castellana. -  Liquidazione in favore di AG
Design, con sede in Valle Castellana (TE).

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di marzo, il Responsabile del servizio Di Saverio
Giovanni

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre di più il proprio
impegno nell’azione di promozione dello sviluppo economico-sociale, garantendone, nel
contempo, la sostenibilità e per questo intende valorizzare i patrimoni ambientali, territoriali e
culturali;

Richiamato l’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 comma 2, il quale dispone che: “Il Comune è
l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo”, ed il successivo art. 13 comma 1 che aggiunge: “Spettano al Comune tutte le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione e tutto il territorio comunale
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale e regionale secondo le rispettive competenze”;

Considerato che l’Amministrazione sta istituendo un marchio identificativo per dare risalto
alla tipicità territoriale di prodotti agro-alimentari e gastronomici caratteristici del territorio,
chiamato Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.);

1



Ribadito che la De.Co. rappresenta un riconoscimento che i comuni, attribuiscono a quei
prodotti ritenuti in qualche modo “tipici” o legati storicamente al luogo, e che non hanno altri
riconoscimenti, come Dop, Igp, Stg, Pat o altro, volto a dimostrare l’origine locale del
prodotto, la storia della sua composizione e la garanzia degli ingredienti ai produttori del
territorio e ai consumatori. E’, dunque, un modo anche di fare marketing territoriale e dare
un’identità riconosciuta a un prodotto territoriale locale;

Dato atto che la Denominazione Comunale (De.Co.), assume un ruolo strategico nella
salvaguardia delle produzioni locali, potenziando la formazione dell’identità socio – culturale
di un luogo;

Ritenuto che il De.Co., rappresentando il marchio di identità di un prodotto è un efficace
strumento di valorizzazione e crescita del territorio locale, apportando tutta una serie di
benefici per le aziende locali, i cittadini e l’intero territorio di riferimento;

Richiamata la Delibera di C.C. n. 24 del 22.06.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali locali
ed istituzione della De.C.O. di Valle Castellana. – Denominazione Comunale di Origine di
Valle Castellana, che qui si intende per integralmente trascritta;

Richiamata la Determina n. 111 Registro Generale del 17.02.2023 che qui si intende per
integralmente trascritta con cui si procedeva all’affidamento del servizio di cui all’oggetto in
favore di AG Design, approvandone il preventivo acquisito agli atti dell’Ente ed impegnando
la spesa di € 624,00 sul bilancio del c.e.;

Vista la fattura  n. FPA 1/23, del 13.03.2023, rimessa per la liquidazione da AG Design, Via
Dante Alighieri n. 38, P.Iva 02095040677, dell’importo di € 626,00;

Considerato che occorre procedere ad integrare l’impegno n. 59/2023, acquisito con apposita
determina della somma complessiva di € 2,00 per procedere alla liquidazione di che trattasi;

Visto che per le ragioni sopra esposte occorre procedere alla liquidazione in favore della
ditta sopra citata;

Visto il CIG: ZB93A02D85, già comunicato in precedenza;

Verificato che la ditta non è suscettibile di controllo della regolarità contributiva in quanto
non iscritto ad alcun Ente previdenziale e non ha dipendenti, come da comunicazione allegata;

Richiamata la Delibera di C.C. n. 50 del 30.12.2022 con cui veniva approvato il Bilancio di
Previsione Economico – Finanziario 2023/2025;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive

2

www.informacibo.it/dop-e-igp-la-mappa-delle-tipicita-in-italia-si-espande/
www.informacibo.it/igp-che-cosa-significa/
www.informacibo.it/pat-che-cosa-significa/


di imputare la spesa complessiva di euro € 626,00 derivante dall’adozione del presente5)
atto come dal seguente prospetto contabile:

modificazioni;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs.vo  267/2000;

Visti gli atti d’ufficio;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche1)
ai sensi della legge 241/90;

di approvare la fattura  n. FPA 1/23, del 13.03.2023, rimessa per la liquidazione da AG2)
Design, Via Dante Alighieri n. 38, P.Iva 02095040677, dell’importo di € 626,00;

di procedere ad integrare l’impegno n. 59/2023, acquisito con apposita determina della3)
somma complessiva di € 2,00 per procedere alla liquidazione di che trattasi;

di liquidare la somma di € 626,00 per i motivi di cui in narrativa in favore di AG4)
Design, Via Dante Alighieri n. 38, P.Iva 02095040677;

Imponibile IVA

AG DESIGN STUDIO
Via Dante Alighieri n. 38
64010 Valle Castellana (TE)
P.Iva 02095040677

FPA 1/23 13.03.2023 626,00 //
IT46Q0760115300001022444838

Modalità di pagamento

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice
Fiscale);- PERSONA FISICA ( luogo e data
nascita, residenza, Codice fiscale);

TOTALE 626,00 //

Fattura/Nota/Parcella

Numero data

3



di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto6)
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.;

di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di7)
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 –
bis del T.U.E.L.;

di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line;8)

di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria.9)

Importo 2023

5° livello 04.07-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Euro 2,00

Capitolo        750 / Articolo     1
SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE

Capitolo        750 / Articolo     1
SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE

Variazione impegno del 22-03-2023  tipo Rideterminazione

Beneficiario      2086 STUDIO AG DESIGNER DI ALESSANDRO GIOVANNINI

Causale Rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O. Denominazione Comunale di Origine di Valle Castellana -
Affidamento del servizio ed impegno di spesa in favore di AG Design, con sede in Valle Castellana (TE).

5° livello 04.07-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Importo Euro 626,00

Causale

Liquidazione N.   210 del 22-03-2023

Rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O. Denominazione Comunale di Origine di Valle Castellana. -
Liquidazione in favore di AG Design, con sede in Valle Castellana (TE).

Su Impegno N.    59 del 19-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    111 DETERMINAZIONE del 17-02-2023 avente per
oggetto Rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O. Denominazione Comunale di Origine di Valle Castellana - Affidamento
del servizio ed impegno di spesa in favore di AG Design, con sede in Valle Castellana (TE).
CIG ZB93A02D85

Su Impegno N.    59 del 19-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    111 DETERMINAZIONE del 17-02-2023 avente per
oggetto Rivisitazione ed ottimizzazione del marchio De.C.O. Denominazione Comunale di Origine di Valle Castellana - Affidamento
del servizio ed impegno di spesa in favore di AG Design, con sede in Valle Castellana (TE).
CIG ZB93A02D85

 SPESE PER INCARICHI E
CONSULENZE

 € 626,00

1

ANNO

TIPO
ACC./IMP
.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

2023

Imp.
59/2023

(bilancio
comunale)

04.07-1.03.02.10.001

CODICE
BILANCI
O

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

4

750/1



Beneficiario      2086  STUDIO AG DESIGNER DI ALESSANDRO GIOVANNINI

Quietanza IBAN - IT46Q0760115300001022444838  IBAN IT46Q0760115300001022444838

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

     2086 STUDIO
AG DESIGNER DI
ALESSANDRO
GIOVANNINI

IT46Q07601153000
01022444838

FPA 1/23 del
13-03-2023

626,00 626,00 ZB93A02D85 12-04-2023

Ritenute documento

RITENUTA MINIMI FORFETTARI      %

Totale ritenute documento

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  22-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


